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V"iU.u vanhakin saa nykyisin pukeutua

muodikkaasti ja rakastua, ika ei ole menettä-

nyt merkitystään ihmisten lajittelun ja toimin-
tojen sääntelyn perusteena. Saattaapa päin-

vastoin olla, että ikäkriteerit joissakin asiois-

sa ovat entisestään tiukentuneet.

Sopivina ja asianmukaisina pidetyt yhteis-

kunnalliset tehtävät jakautuvat selvästi iän

perusteella, ja ihmisen elinika taas jakautuu

kolmia näiden tehtävien perusteella: elämän

ensimmäisen kolmanneksen aikana kuuluu
hankkia koulutusta, toisen kolmanneksen ai-
kana tehdä työtä ja viimeinen kolmannes so-

pii elakkeen turvin vietetyksi vapaa-ajaksi.

Tarkasti kuunteleva kuitenkin huomaa, että

rakennelma on alkanut natista. Erityisesti
työelämässä ikakysymykset näyttävät olevan

hankalia ja pyrkimykset keskenään ristirii-
dassa.

Tata nykya suomalaiset jaavat elakkeelle

noin 58-59-vuotiaina, vakuutuslaitosten ja
valtionherrojen mielestä aivan liian varhain.
Monenlaista konstia on suunniteltu ja suun-

nitteilla tilanteen parantamiseksi. Elakeika-
rajojen suoraviivainen nostaminen ajaisi mo-

net työhönsä uupuneet vain hakemaan elan-

tonsa toiselta luukulta. Mita pitaisi tehdä, että

yli 50-vuotiaskin jaksaisi ja tahtoisi olla työs-

sä, pitäisi työtä itselleen ja omaa työpanostaan

muille tärkeänä?

Vai onko se tärkeä? Omalla työkentälläni,
tutkimuksessa, tätä voi epäillä. Suomen Aka-
temia on muutaman vuoden ajan viestittänyt,
että 30 vuotta täyttäneen jatkokoulutukseen

ei pidä satsata, koska semmoinen on liian

vanha. Viestin voi yleistää: 30. ikävuoteen

mennessä ihminen voi edetä urallaan, sen jäl-
keen tehköön jollottakoon sitä, mitä on ennen-
kin tehnyt ja odottakoon eläkettä. Onkohan

Akatemiassa jotakin kasitetty väärin? Mah-

dollisuuksien antaminen nuorille ei tarkoita,

että mahdollisuuksia on annettava vain nuo-

rille.
Sosiologian ja sosiaaligerontologian grand

old lady, yhdysvaltalainen Mathilda White
Riley on viime aikoina herätellyt keskustelua

"ikäintegroituneesta" yhteiskunnasta. Myö-

häiseen keski-ikaan ja vanhuusikään ehtinei-
den hyväkuntoisten ihmisten määrä kasvaa

nopeasti. Samaan aikaan ihmisten elämänku-
lun malli monimutkistuu: useilla on monta

perättäistä parisuhdetta ja monta perhettä,

keski-ikaisenä on opittava uusi ammatti. Täl-
laiseen yhteiskuntaan ei vanha kolmivaihei-
nen elämänkulun kaava enää sovi. Ikaanty-

neiden ihmisten osaamista ja kykyja on jarje-
töntä olla käyttamatta. Olisiko mahdollista,

kyselee Riley, poistaa ikarajoitukset ja avata

kaikenikaisille yhtalaisia mahdollisuuksia

kaikille kentille, niin koulutukseen, työhön

kuin vapaa-aikaankin? Olisiko mahdollista

olla kysymättä ensin ikaa? Voisiko Suomen

Akatemialla olla vastikaän perustutkintonsa

suorittanut 64-vuotias tutkimusassistentti?
Miettikääpä tätä, rakkaat asiantuntevat ja

todellisuudentajuiset lukijani. Lotiseekohan

ikkunanne takana syyssade? Teita tervehtii
heinäkuun helteella ja 41. syntymäpäivänään
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